**Explicit sūma edita a scō Thoma. De agno
 De articulis fidei ⁊ ecclesie sacramētis**

See me

Incipit tractatus de periculis q̄ contingūt c̄ca sacramē
tū eucharistie ⁊ de remedijs eorūde ex dictis sanc
ti thome de aquino.

*Si a peccato mundat (sicut in scriptis)
et si a peccato mundat (sicut in scriptis)
et si a peccato mundat (sicut in scriptis)
et si a peccato mundat (sicut in scriptis)
et si a peccato mundat (sicut in scriptis)*

Primū piculū ē. Quod si sacerdos morte vel ḡ
ui infirmitate p̄occupetur anteq̄ missā finiat.
Tūc dicēdū q̄ aut contingit añ d̄secratōez corpo
ris ⁊ sanguinis aut post d̄secratōez vtriusq̄ vel vnus
illoz. Si aut añ d̄secrōnē. nō oportet q̄ missa p̄ alium
suppleatur qz adhuc de essēcialibz nihil actū ē. Si aut
p̄ d̄secrōnē vtriusq̄ vl' alteri? accidit tūc dēt alius sa
cerdos supplere ⁊ incipe ubi alē dimisit. Ita hētur in d̄
cretis. vii. q. j. c. p̄tifices. Nec dēt fieri vnq̄ n̄ exē pa
tēti necessitate vl' grauedine p̄mi sacerdotis.

Secūdū piculū ē. Si sacerdos reco ii.
lit se aliqd̄ circa mediā noctē d̄medisse vel ex
d̄mūcatū fuisse. Ad qd̄ dicēdū q̄ si sacerdos nō
p̄cessit ad d̄secrōnē tuti? ⁊ meli? ess̄ missā dimittē oī
no nisi de graui scādalo timeretur. Si aut p̄cessit iam
⁊ facta ē d̄secratō tūc nō dēt dimittere s̄ p̄ficere eū do
lore magno ⁊ p̄posito confitēdi ⁊ absolutōez p̄tēdi ab
ex d̄mūcatōne ⁊ satisfaciēdi ⁊ sic absolutōnem conseq̄
rur ab inuisibili pontifice quātū ad hūc actū vt p̄ficiat
diuina misteria inchoata. iii.

Tertiū piculū ē si recordatur se esse in peccato
mortali. Ad qd̄ dicēdū ē q̄ siue sit ante cōsec
rōnē siue p̄ cōsecrōnē nō oportet q̄ dimittat
maxie vbi ess̄ scādalu s̄ dēt multū cōteri ⁊ dolē eū p̄posi
to cōfitēdi ⁊ satisfaciēdo quādo potest bono modo

Quartū piculū est. Si sacerdos non iiii.
recolit se dixisse v̄ba cōsecrōis oia vel aliq̄ quid

debeat facere in tali casu. **Dicendū** q̄ sacerdos aut recol-
 se nō dixisse v̄ba probabiliter et quasi certe? a dubitati-
 one solū. **Si** probabiliter recolit ul' etiā cōfiteat̄ tunc
 tali casu debz resumere et reincipere ab ill' v̄bis cōsecra-
 tionis et sic totū p̄ ordinē p̄sequi et p̄ficere nec mutat̄ or-
 do. **Si** aut̄ nō bñ recolit tē i tali casu nō debz int̄ turba-
 ri nec debet eē strupulosus / qz q̄ sepius osueuit̄ dicē etiā
 eū dicta fuerit nō recolim? q̄z. **Idē** talē dubitatōnē
 postponēda p̄cedat. **Et** si illa v̄ba q̄ nō recolit se dixisse
 non sūt de necessitate sacramenti nō estimo q̄ p̄ hoc de-
 bet resumere mutādo ordinē sacrificij sed debet p̄cedere
 et perficere qd̄ incepit.

Quātū periculū ē. **Si** mīster ul' ip̄e celebrans
 posuit aquā in calice p̄ vīno. **Ad** qd̄ dicēdū q̄
 si an̄ v̄ba cōsecrationis / h̄ agnoscitur cōsecratio iaz
 corpore debet mutari materia / et vīnū / et sic p̄ cō-
 pleri. **Si** aut̄ p̄ cōsecrationē v̄sus qz se3 corpis et sāg-
 uis hoc cognoscitur si nōdū sūpsit corp̄ dñi tūc debet
 aquā illā in calice mūtā picere in piscinam et ponere
 vīnū i calice et sic resumere a cōsecratōe sāguis et p̄seq̄
 vsqz in finē. **Si** aut̄ sūpsit corp̄ dñi an̄ agnoscat de-
 bet apponē tunc aliā hostiā et vīnū in calice et sic debet
 resumere a cōsecratione v̄sus qz. **Causa** aut̄ quare opō-
 tet accipere aliā hostiā et cōsecrē est q̄a hostiā nō cōsecrā
 sed solū sāguinē verba q̄ dicuntur i canone super corpus
 et sāguinē nō essēt ouemētia soli cōsecrationi sāguis.
Dimittēte etiā sacramentū imperfectum omnino non
 licet. **Sed** nūq̄ iterū coicabit̄ sumendo illam hostiam se-
 cundam. **Dicēdū** q̄ sic etiā posito q̄ aquam illā q̄ erat
 in calice sūpsisset. **Quia** p̄ceptū de p̄ceptōne sacramēt

ponderat illi qd sez mādāt / q a iēunio sumatur Idem
habetur in sūma pylana / Idē scire videtur bī bñhācī
i eplari suo pte pma epla .xxvi . ul' circa ad guīdonem
abbatē / de tribz fontibz .vi.

Sextū piculū / q si sacōds vel mīster non posuit
aq̄ i vino / Ad qd dicēdū / q sacōdos aut percipit
hoc ante osecōez / et tūc aquā apponē / et pseq̄
debet / sicut faciebat ante . Aut percipit hoc post conse-
cratiōē / et tūc nō debet apponere aquam sāguīn / quia
sequeret corruptio spēz ex aliqua pte / sed debet pro
seq̄ totū . Quia appositio aque nō ē de necessitate sacmēti /
s̄ debz penitere quē ille ex cuius negligētia h̄ contingit .

Septimū periculū est si aliqñ .vii.
ppter frīg qd sacerdos patitur i maībz hostiā
vel ps hostie cadat in calicem / Ad qd dicēdum
q̄ i tali cāu n̄ ē magnū piculū / qz q̄ vna ps mittitur i ca-
licem et alia nō ptinet ad significatōez corpis cristi mi-
stici . Vñ ipsectio in hīs nō facit mutatōez in sacrificio /
nec debet ex hoc aliqd de precedētī bz iterari licz debeat
caueri inq̄tū pōt .

Octauū piculū ē . Si musca ul' arānea cadat autē
repiatur in calice . Ad qd dicēdū si dēingat añ
osectiōē debz mutai vinū . Si aut p̄ osecōez
hoc dēingat debz animal caute capi et diligenter lauare
et postea comburi et cineres cum ablutione in sacra-
rio debent mitti . Vñ si fuerit musca vl' animal nō vene-
nosū debet tūc sumere sāguīnē . Si aut arānea grossa de
cuius veneno timeatur pbabiliter vel etiā venenū dep-
hēdatur esse positū vl' fuisse in calice nō debet sumere /
nec alteri dare ne calix vite v̄tatur in mortem / s̄ debet

diligenter in vaseculo aliquo ad hoc apto cum alijs reli-
 quijs conseruari. Et ne sacramentum maneat imperfectum
 debet vinum iterum apponere in calice et denuo resumere a conse-
 cratione sanguinis et sacramentum perficere. Et hoc verum est si ve-
 nemum deprehendatur in fine. sumpto iam corpore. videtur tunc
 faciendum sic dictum est super in periculo quinto ut seque alia hostia con-
 secret et sic totum perficiat.

ix.

Nonum periculum est si sanguis de calice cadat et effu-
 datur vel in toto vel in parte seque quando aliquis stilla
 Ad quod dicitur sic legitur de consecratione dist. ii. ex
 decretis. ii. parte. Unde si per negligentiam sanguis stillauerit
 in tabula que est ad pedes sacerdotis vel in terra que est iuxta pedes
 stilla illa lambatur et terra vel tabula illa radatur et rasura
 conburatur et cinis iuxta altare condatur et sacerdos qui
 draginta diebus peniteat. Si autem stilla ad sedem linthe-
 amen peruenierit quatuor diebus peniteat si usque ad terti-
 um nouem diebus. si ad quartum. xx. diebus peniteat et
 lintheamina que stilla tetigit tribus vicibus calice super
 posito lauetur et aqua illa sumatur et bibatur a ministro nisi sit ab-
 hominabilis et tunc iuxta altare debet recondi et illa pars
 lintheaminum detur scidi et oburi et cineres in sacrari poni.

Quoniam periculum est. Si aliquis
 hostiam euomeret. Ad quod dicitur sic legitur in prima
 li sede. Si quis per ebrietatem vel voracitatem eucha-
 ristiam euomeit. lx. diebus peniteat. Episcopus autem nonaginta
 diebus peniteat. Si etiam causa infirmitatis euomeit septem di-

Decimum periculum est. Si xi. diebus peniteat
 negligentiam sacerdotis minus committat hostiam vel ali-
 quid. Ad quod dicitur sic legitur ex consilio aurelianensi
 si qui neglexerit custodierit sacrificium ut minus vel aliud

animal illud comedat. xl. diebus peniteat. Et si animal potest capi statim exhibatur spes de ventre eius et animal comburatur et in sacratio cineres ponatur. **H**ic incidentaliter mouetur dubium **A**n tale animal irrationale comedat realiter corpus christi siue ipsum christum. **A**d hoc quondam aliqui doctores consueuerunt dicere quod immediate quod cito brutum animal suscipit sacramentum tam cito desinit ibi esse corpus christi. **E**t istud opinionis videtur fuisse magister setentiarum. iiii. d. xiii. c. primo in fine. Sed iam dicunt doctores omnium et hoc etiam sine omni ambiguo tenendum. quod quod diu spes sacramentales mutata non fuerit per digestionem siue calorem naturalem stomachi aut alias quouis alio modo tamdiu remanet sub eis corpus christi immo totus christus. **R**ecte namque est sicut est ex speciali pacto diuino quod ad ultimam dispositionem corporis humani ipsa anima rationalis a deo creanda corpori infunditur et infundendo creatur atque in eodem quam diu durat huiusmodi dispositio conseruatur. **S**ic etiam est diuinum pactum sed in doctores quod quam diu manent spes panis et vini post consecrationem tam diu manet sub eis realiter christus. **A**lias enim non esset ecclesia certa quando ibi christus esset et quando non. **I**stud etiam potest applicari de vomitu alicuius communitatis. xii.

Quoddecimum piculum est. Si pars hostie consecrate ceciderit nec inuenire possit aut si eucharistia perditam fuerit. **A**d quod dicendum quod in hoc casu sacerdos debet xxx. diebus penitere. **E**t eadem pena dignus videtur sacerdos per cuius negligentiam hostie putrescunt. xiii.

Terciumdecimum piculum est. Si hostia iniecta fuit sub palla vel corporali et dubitetur si est consecrata aut non. **A**d quod dico quod in hoc casu sacerdos in fine missae

post receptōez sāguīs pōt eā recipe **E**t idē est de aliqua parte hostie / si iuētā fuerit i altari / et dubitet̄ utrū sic consecrata . vel etiā dyacon⁹ et subdyacon⁹ si essent pñtes et ieiuni / et alias mēte dispositi / recipe possent / et os lauare bibendo

Quartūdecimū piculū ē / qñ appāret i spē carnis ul' pueri vel alēi⁹ rei . **A**d qđ dicēdū / q' tal' apparitō q' fit miraclose . qñz dēigit ex parte vidētium / quoz oeli imutātūr tali mutatōe ac si exp'sse ex teri⁹ viderit carnē ul' puez vel sāguinē / nllā trāsmutatōne facta ex pte sacmēti . **E**t hoc dēigit qñ vni videt̄ sub spē panis . alēi sub spē carnis aut pueri . **E**t ec̄ si sacerdoti apparet i spē panis sumē debet in tpe suo q̄tūcunqz alteri in spē altera videat̄ et appareat . **Q**uādoqz talis apparitō est nō p solā imutatōez vidētū s; p spēm realē m' exteri⁹ existentē . **E**t h' esse videt̄ qñ sub tali spētie ab omibz videt̄ et non ad horā s; p longū tempus . **E**t in tali casu vbi ipi sacerdoti ul' alēi appareat in tali forma nullo mō esset sumendū ab eo cui sic apparet . **S**ed tūc querit̄ quid faciet sacerdos celebrās si sibi in tali forma appareret . **N**ūq' si rō accipet peccabit . **Q**uia dicitū est sup q' sp' vtrāqz spēz sacramti sumē debet . **D**icendū q' in tali casu iterū debet aliā hostiam accipe et de nouo resumendo consecrare . **S**ed ponat̄ q' itez alia cōsecrata appareat sibi sub forma pueri aut carnis . **T**unc dicūt aliqui q' vsqz ad terciā vicē debet temptare sed si semper sibi appareat sub tali forma non dēt ampli⁹ consecrare sed nec aliquomodo talem spēm sumē . **N**ec tunc peccat quia tūc aliud facere nō pōt nisi hoc dēingeret et ex peccatō suo vel infirmitate et tunc debet conteri

aut etiam penitere . et non sumere sub illa spē nisi spē
es in panis spē vertet qd in vitis patz legit' sel' fa
ctum. **S**z nō ad euidentia dictoz q' qn dicit' sup' q' sac
dos tribz diebz vl' . xxx . ul' . xl peniteat q' hec penitētia
sic debet itelligi / q' illo die acoione absteineat et vltra h
ieunet vel faciat aliq' aliam penitentiam sedm arbitriū
imponentis . qui p'sare debet conditionē / culpā meita p
sone et negocij / ⁊ sedm h' pl' aut min' imponē . Itē se
cūdo nota / q' vbiēūqz fuerit spē eucharistie ibi adhuc
ē eucharistia / et sūt reuerenē seruāde nisi multa abhomi
natio esset / vt etiā supra dictū ē in viij et xi periculis .
Nd si sacerdos infra missā adicit hostiam non esse tri
ticeam vel corruptā . **R**espōdeo sedm petz . **N**d si ante
consecrationē aduertit / remota illa hostia aliaz ponat ⁊
a canone reincipiat **S**i vō post consecrationē idē faciat
ponendo aliā hostiā et tam sumēdo et nihilomin' postea
primā illā hostiā sumat / aut alijs sumendam tradat . aut
reuerenē reseruet . **S**i vero aduerterit / postq' sūplerit .
in isto casu variant' doctores . **T**homas tñ in tertia pāte
tenet qd debet aliam hostiā ponē et consecrare ⁊ sumē
qz pceptū de perceptione sacmēti maioris ē pōderis
q' pceptū qd a ieiunijs sumat' . **E**xplicit de periculis
Incipit Tractat' Thome de iudeis ad petitionem co
mississe flandrie .

Ilustri dñe rē . **F**rat' Thomas de aquino ord'is
fratz p'dicatorz . salutē / rē . **E**xcellētissime v're
recepi lraz ex q'bz et piā sollicitudinē q' hētis
erga regimē subditoz v'rorum . ⁊ deuotā dilectioez q'
ad fratres nostri ord'is hētis plenarie itellexi . deo grās

agēs q̄ v̄ro cordi tantaz semiaututum inspira iūt. Ad
 tamē in eis dē a me requirebatis lris. vt vobis sup̄ qu
 bul dā articulis responderem vtiq; michi difficile fuit
 Tamē p̄pter occupatōes meas quas req̄rō officiū lec
 tionis. tū qz mihi placeret. vt super hoc req̄retis d̄siliū
 alioz magis i talib; peritoz / verū qz indeces reputaui
 vt v̄re sollicitudini negligens coadiutor inueniar ant
 dilectioni ingrāt; existā sup̄ p̄positis articulis vob; p̄n
 tibo r̄ndere curau; absq; p̄iudicio melioris. **P**rio ḡ v̄ra
 excellētia req̄rebat si liceat vob; aliq; tpe et quo exacti
 onē facere in iudeos. **A**d quam q̄stionē sic absolute p̄
 p̄itam respōderi p̄t / q̄ q̄uis sicut iura dicūt iudē me
 rito culpe sue sint p̄petue addicti seruituti p̄ p̄cipēs
 et sic eoz res terraz d̄ni digne possint accipere tāq; sua
Hoc tamē seruato moderamē / vt necessariavite subsidia
 eis nullaten; subtrahātur. **Q**uia tamē opōrt; nos hone
 ste ābulare ad eos q̄ foris sūt ne nomen domi blasphemie
 tur sicut apostol; monet fideles suo exemplo / vt sine
 offensione sint iudēis et gentib; in ecclie dei. **H**oc h̄
 uandum videtur vt sicut iura determināt ab eis coactā
 seruicia nō exigātur q̄ ipi p̄tito tpe facere nō d̄sueue
 riunt. quia ea que in solita sūt magis solent animos ho
 mmū perturbare sedm at huiōi moderamēis sētēciā pote
 stis sedm d̄suetudinē p̄decessoz v̄roz i iudeos facere
 exactionē. **S**z tamē ad nō obliſtar. **V**idetur enī quantū
 coicare potui ex hijs q̄ subsequētur inq̄ritis. in hoc ma
 gis dubitatōez v̄ram versari. q̄ iudē terre v̄re nichil ha
 bere videtur nisi q̄ acquirūt per vsurariam prauitatem.
Vnde consequenter inq̄ritis si non liceat aliquid ab
 eis exigere cū restituēda sint sic extorta. **S**up̄ h̄ igit;

*Judeos hō qui p̄nt accipi
 a p̄dib; d̄e*

*Exactio sicut vob; sicut nec
 ab eis exigantur*

taliter respondēdū videtur. q̄ cū ea q̄ iudei p̄ vsuras ab
alijs extorsērūt nō possint licite retinē. osequēs est etiā
vt si vos hoc recipitis ab eis / nec vos licite retinere
possitis / nisi forsan essent talia q̄ a vobis vel ab anteces-
soribus vestris hactenq̄ extorsērunt. Si q̄ vō habēt q̄
extorsērūt ab alijs. hoc ab eis exacta illis debitis restitu-
tūe quibz ipsi restituere tenebātur. Vñ si iueniūtur cō-
p̄sone a q̄bz extorsērūt vsuras / debz eis restituī. Alioqn̄
debet ī p̄ios vsus scdm̄ d̄silū dyoc. epi et alioz p̄b̄ite-
roz v̄l etiā in cōm̄ vtilitatē terre si necessitas im̄eat
v̄l exposcat cois vtilitas erogari. Nec ess̄ illicitū si eti-
am de nouo a iudeis exigeretis. talia seruata cōsuetudie
predecessoz v̄roz. hac it̄tione / vt ī p̄ios vsus exp̄de-
retis. Secdo vō req̄rebatis si peccauerit iudeus vtz sit
pena pecuniaria puniend̄ / cū nihil habeat p̄t̄ vsuris.
Cui q̄stioni respōdēdū videtur scdm̄ p̄d̄ca q̄ exp̄d̄ cū
pecuniaria pena puniri / ne ex sua iniquitate commodum re-
portent. videtur etiā nisi q̄ et liciori pena pecuniaria pu-
niend̄ sit iudeus v̄l quicūqz ali⁹ vsurari⁹ q̄ aliquis ali-
us in simili casu quāto pecunia que ei auferitur min⁹ ad
eum noscitur p̄tinē / p̄os et pecuniare p̄ne sup̄ad̄di alia
pena nō pecuniaria ne hoc ad penam sufficere videatur
q̄ pecuniam alijs debitā desinit possidere. Pecunia tam̄
p̄ne nonne ab vsurarijs ablata retinere non potest / sed
debet in vsus predictos exp̄ndi / si non habent aliud q̄z
vsuras. Si vō dicatur / q̄ ex hoc principes terraz dam-
pnificarentur. hoc dampnū si imputet vt sup̄ ex negli-
gencia eorum proueniens. Meli⁹ enī esset vt iudeos
laborare opelleret ad pp̄ū victū lucrandū vt in parti-
b⁹ ytalie faciunt / quam q̄ ociose viuentes de solis vsuris di-

tētur. et sic eorū domini suis redditibz defraudētur. Ita
 enī et p suā culpā pncipes defraudētur redditibz pro
 prijs si pmittrent suos subditos ex solo latrocinio vel
 furto lucrī. Tenēt enī ad restituēdū quicq̄d ab eis exi
 geretur. Tertō q̄rebāt si vltro offerat pecuniam vl' ali
 qd̄ exemuū an recipere liceat. Ad q̄ r̄ndēdū videt̄ q̄ reci
 pe licet et expedit ut pecunia sic accepta reddat̄ hīs q̄
 bus dētur vel aliē sic dictū ē expēdatur si nō ali' hēt q̄
 usuras. Quarto q̄ritis si pl' accipiatis a iudeo q̄ ab eo
 xp̄iam requirāt quid sit de relicuo faciendū ad q̄ appa
 ret r̄nsio ex p̄dictis qd̄ enī cristiani a iudeo illud et non
 ampli' require possūt duobz modis cōtingit a fōte iu
 deus alia hēt p̄ter usurarium lucrum et in tali cāu licz vo
 bis recipere seruato cū moderamine sup̄dicto et idem dicē
 dū videtur si hic illa a quibz extorsērūt usuras eis bo
 na volūate pp̄ria donauerūt. cū ip̄i p̄mpte se offerret̄
 ad restitutōnem vsure. Alio modo potest ottingē q̄ illi
 a q̄bo acceperūt sūt s̄tracti de medio vel p̄ mortē vel in
 ēris alijs omozātes et tūc ip̄i debēt restituere. Si tam
 nō appareāt certe p̄sone quibz restituere teneāt̄ p̄cedē
 dū videtur sed in modū sup̄dictū. Ad aut̄ de iudeis di
 ctū ē idē intelligi potest de quibuscūqz alijs insisteribus
 vsuarie p̄iutati. Quinto q̄ritis de baliuis et officiaris ve
 stris si liceat vob̄ ip̄is officia vendē vel mutuo ab ip̄is
 accipe cētū libras. donec tātū recipiāt in officijs sibi d̄
 putatis. Ad q̄ r̄ndēdū videtur q̄ questio ista videtur
 duas difficultates otinere. Quaz̄ p̄ma ē de offitōz̄ ve
 ditōne. Circa q̄ mihi cōsiderādū videtur qd̄ apostolus
 dicit q̄ mlt̄a licēt q̄ nō expediūt cū aut̄ baliuis et officia
 ris v̄ris nō omittitis n̄ t̄pal' officij p̄tate. n̄ vido q̄re nō

liceat vobis hominibus officia vendere dūmodo talibus vendatis
de quibus possit presumi quod sint vtilis ad officia exercen-
da. et non tanto pretio vendat officium ut recuperare pecuniam
possit sine vestrorum gravamine subditorum. Sed tamē ta-
lis venditio oīno expediēs non videt. Primo quidē quod o-
tingit frequēt quod illi qui magis essēt idonei ad exercēda
hominibus officia sūt paupes ut officium emere nō possint et si
etiā sūt diuites illi qui meliores sunt ad hominibus officia nō
ambiūt nec inhiāt ad lucra ex officio acquirēda. Sequi-
tur igitur quod ut plurimum illi in terra vstra suscipiūt qui sūt
piores ambitiosi et pecuniarum amatores. quos probabi-
le ē et subditos vestros opprimere. et vstra etiā cōmoda
nō ita fideliter curare. Unde magis expedire videt ut
bonos homines et idoneos ad officia eligatis quos etiā iu-
tos si necesse fuerit ad ea suscipiēda appellatis quod per ipso-
rum bonitatem et industriam magis accrescet vobis et subditis
vris lucrum quod de predictorum officiorum venditione acquirere vale-
atis. Et hoc consiliū moysi dedit suę dignatō. pūde inquit d-
oī plebe viros sapiētes et timētes deum in quibus sit veri-
tas et qui oderūt auaritiā et constitue ex eis tribunos
et centuriones et quinquagenarios et decanos qui iu-
dicent populū oī tpe. Sexta vero dubitatō circa istū
articulū esse potest de mutuo cōtra quod dicendū videt
quod si hoc pacto mutuū dāt ut officium accipiāt absque du-
bio pactum ē usurariū quia per mutuo accipiunt officij po-
testatem. Unde in hoc datis eis occasione peccādi et impi-
tenent resignare officium talitē acquisitū. Si tñ gētis of-
fitium daretis et postmodū ab eis mutuū accipietis quod
de suo officio possēt recipere hoc absque oīni peccato fieri potest
¶ Sexto querebātis si liceat vobis exactōnes facere vel pecuniam

in vestros subditos xpianos. In quo considerare debetis
 q[ui] principes terrar[um] sunt a deo instituti. non quide[m] vt p[ro]
 pria lucra querant sed vt comunem ppli vtilitate[m] p[er]cu-
 rent in reprehensione[m] a[n]te quor[um] da[m] p[ri]ncipu[m] dicit in Ezech
 principes ei[us] in medio ei[us] q[ui]si lupi rapaces p[ro]mpti ad
 effundendu[m] sanguine[m] et ad p[er]dendas a[n]i[m]as et auari ad luc[rum] sec-
 t[er]t[er]a. Et alibi dicit p[er] eu[m] p[ro]pheta[m] Ne pastorib[us] isrl[em] q[ui]
 pasciebant semet ipsos none greges pascunt a pastorib[us]
 lac comedebatis et lamis operiebami. q[uo]d crassu[m] erat ome-
 debatis gregem autem meum non pascebatis et ideo instituti sunt
 reddit[us] terrar[um] principib[us] vt ex illis viuentes a spoliaci-
 o[n]ib[us] subdito[rum] abstineant. Vnde in eod[em] p[ro]pheta dno man-
 date dicit q[ui] p[ri]ncipis est possessio isrl[em] et non d[omi]ni p[ro]labu[m]
 et vlt[er]ius p[ri]ncipes ppl[is] in meum. C[on]tingit aut[em] aliqui q[ui] p[ri]ncipes
 non habeant sufficientes reddit[us] ad custodia[m] t[er]re et ad o[mn]ia
 q[ui] inueniunt r[ati]onabile[m] p[ri]ncipib[us] ad expedienda. Et in tali
 casu iustum est vt subditi exhibeant vbi possit eor[um] omun-
 nis vtilitas p[ro] curari et inde est q[ui] in aliquib[us] terris ex
 antiqua consuetudine d[omi]ni suis subditis collectas cet[er]as
 tallias imponunt q[ui]si non sint imoderate absq[ue] peccato
 exigi possunt. Sed ap[osto]l[us] m[ag]is em[ph]atice null[us] militat stipendijs
 suis. Vnde p[ri]ncipes qui militat p[ro] coi[un]ctate debent
 etia[m] d[omi]no viuere et om[n]itatis negotio p[er]curare ul[tra] p[ro]
 reddit[us] deputatos vel si h[um]o[rum] desint aut sufficientes non
 fuerint p[ro] ea q[ui] a singulis colligunt. Et sim[il]is r[ati]o videt[ur]
 si aliquis cas[us] de nouo emergat in quo oportet multa ex
 p[er]dere p[ro] vtilitate coi[un]ctate ul[tra] honesto statu p[ri]ncipis conser-
 uando ad quem non sufficiat r[ati]o reddit[us] p[ro]p[ri]i ul[tra] exactio[n]es
 consuete. Puta si hostes terra[m] in vadant ul[tra] aliquis filis
 cas[us] emergat. T[un]c enim p[ro]pter solitas exactio[n]es possunt

Dimitte

licite terrarū principēs a suis subditis aliq̄ exigere vltra
id qd̄ institutū est. Pro sola aut̄ libidine habēda vlt̄ pp̄
ter in moderatas ⁊ in ordinatas expensas hoc eis omio
nō licet. **Vñ. 10.** Baptista militib⁹ ad se venētib⁹ dixit.
Reminē deuciatis nec calūpmā faciatis ⁊ otēti estote
stipēdijs vris. Sūt ei qdā stipēdia p̄ncipū reddidit̄ eo
rū q̄b⁹ debēt esse otēti vt vlt̄ nō exigāt n̄ scdm̄ rōez p̄di
ctam cā vtilitatis cois. **S**eptimo querebatis si officiales
vri absq̄ iuris ordine aliq̄d a subditis extorserit qd̄ ad
man⁹ vras deuenit vel forte nō qd̄ sup̄ h̄ facere debea
tis. De quo plana ē respōsio. quia si ad man⁹ vras de
uenerit debetis restituē vel certis p̄sonis si potestis vel
etiā in pios vlt̄ expēdere siue p̄utilitate coi si c̄tas p̄so
nas nō poteritis inuenire. Si aut̄ ad man⁹ vras nō deue
nerit debetis oppellē officiales vros ad siles restituēd⁹.
etiā si n̄ fuerit ibi aliq̄ c̄te p̄sōe a q̄b⁹ exigerit ne de sua i
iusticia lucz reportet. sūt a vob̄ sup̄ hoc grauit̄ punien
di vt certe a silib⁹ abstīneāt in futur⁹ qz sic. Salomon
dicit flagellato pestilēte stult⁹ sapiētior erit. **V**ltimo
querebatis si bonū est vt p̄ p̄vinciam vraz iudei signū
distīctū a cristianis cogat̄ de portare aliud qd̄ plana
est respōsio qz scdm̄ statutū concilij generalis iudei utri
usq̄ sex⁹ in omi xp̄ianoz p̄vincia ⁊ omi t̄pe aliquo hā
bitu ab alijs pplis debēt distīctū. **H**oc etiā eis in lege
mandat̄ vt sez faciāt sibi fimbrias p̄ angulos palliorū
p̄ quas ab alijs discernātur hec sunt illustz ⁊ religiosa
d̄na que vestris questionib⁹ ad p̄ns r̄ndēda occurrūt in
quib⁹ non sic meam sententiam ingero quā magis sua
deam p̄itorum sententiam magis esse tenendam.